omnibus ducitur ad mortationem, ut mundi peccatum auferat, & mortem pro omnibus obviendo, mortem abroget, quod secundus Adam, non ex terra, sed è cælo, omniumque bonorum principium humano generi, solutio item interitus, atque æternæ vitæ conciliator existat. Cum enim occisum pro omnibus Agnum mors absorperit, simul etiam in ipso & cum ipso universos evomuit. Idem, lib. 11. de Adoratione, pag. 396. Γέγονεν ὑπόκοος μέχρι θανάτου, τῆς ἐξ Ἀδὰμ ἀποταξίας ἀθανάτου τὰ ἐγκλήματα, καὶ τῆς εὐπειθείας τὴν ἐυαδίσιν ὡς ὑπὲρ ἀπάντων τε ἄμη καὶ ὑπὲρ ἐκάστη προσαγόριζε τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, καὶ δι' αὐτοῦ αεσώσμεθα. Factus est obediens usque ad mortem, nostræ ex Adamo contractæ defectionis abolendo culpam, obedientiæ gratum odorem tanquam pro omnibus simul & singulis Deo & Patri obtulit, & per eum servati sumus.

B. Alii pro solis electis & fidelibus Christum mortuum esse affirmant. Theodoretus, ad v. 28. cap. 9. Epist. ad Hebreos, pag. 438. Ἐπισημῆνοσθαι δεῖ, ὅτι τολλῶν εἶπεν ἀνενεγκεῖν ἀμαρτίας, καὶ οὐ πάντων οὐ γὰρ πάντες ἐπί-  
χενσαν. Τῶν οὖν τετιχευκότων μόνον τὰς ἀμαρτίας διέλυσε. Notandum est, quod dixit, eum multorum peccata sustulisse, non omnium: non enim omnes crediderunt. Eorum ergo tantum, qui crediderunt, peccata sustulit. Theophylactus ad eundem locum, ex Chrysostomi Homil. 17. in Epist. ad Hebreos, pag. 522. hæc habet: Τίνος ἔνεκεν εἶπε, τολλῶν, καὶ οὐ, πάντων; ἐπειδὰν μὴ πάντες ἐπίχενσαν.. Οὐ μὲν γὰρ θάνατος αὐτοῦ ἀντίρροτος ἦν τῆς πάντων ἀπωλείας, καὶ δοσον τὸ ἐπ' αὐτῷ, ὑπὲρ πάντων ἀπέθανεν οὐ πάντων δὲ τὰς ἀμαρτίας ἀνήνεγκε, διὰ τὸ μὴ θελῆσαι αὐτούς. ὥσε ἄχρις οὐκέτος τὸν θάνατον τοῦ ὑιοῦ τοῦ Θεοῦ ἐποίησαν, οὐ καὶ Φρίκης ἄξιον. Quare dicit, multorum, & non, omnium? Quoniam non omnes crediderunt. Mors enim ejus fuit æquivalens omnium interiti, ac, quantum in ipso est, pro omnibus mortuus est. Non omnium autem peccata sustulit, quia ipsi noluerunt. Proinde inutilē sibi Filii Dei mortem ipsi fecerunt; quæ res est sanè horrenda. Idem, rursus ex Chrysostomo in cap. 2. ad Galatas, pag. 735. ad vñ. 20. cap. 2. ad Galatas, pag. 459. Τοσαύτην δεῖ χάριν διπλογεῖν τῷ χριστῷ ἐκαστον, δοσην ἀν εἰ καὶ δι' αὐτοῦ μόνον ἀπέθανεν οἱ δὲ τῇ εὐεργεσίᾳ χρησάμενοι, οἱ εἰς αὐτὸν τιχεύσαντές εἰσι μόνοι. Tantas oportet unumquemque gratias reddere Christo, quantas, si pro ipso solo mortuus esset, exhiberet. Hujus autem beneficij participes sunt illi soli, qui in ipsum crediderunt. Clemens Alexandr. lib. 7. Stromat. pag. 703. Πᾶς δὲ ἀν ἐσι σωτὴρ καὶ κύριος, εἰ μὴ πάντων σωτὴρ καὶ κύριος; ἀλλὰ τῶν μὲν τετιχευκότων σωτὴρ, διὰ τὸ γνῶναι βεβουλῆσθαι τῶν δὲ ἀπειθησάντων κύριος, ἐσ' αὐτὸν λογῆσασθαι διηγήσαντες, σκείας καὶ καταλλήλου τῆς δι' αὐτῷ τύχωσιν εὐεργεσίας. Quomodo autem est Salvator & Dominus, si non est omnium Salvator &

## 252 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*Dominus? sed est quidem Salvator eorum, qui crediderunt, propterea quod scire voluerint: eorum autem, qui non crediderunt, est Dominus, si, cum potuerint confiteri, propriam & eis convenientem acceperint beneficentiam. Ecclesia Smyrnensis in confessione de Christo, Epistola de martyrio Polycarpi, lib. 4. Hist. Eccles. Eusebii, cap. 15. pag. 39. a. Οὐτε τὸν χριστὸν ποτε καταλίπειν δυνηθείτω, τὸν ὑπὲρ τῆς τοῦ παντός οἵσμα τὸν σωζομέναν σωτύριας παθέντα, ὅτε ἔτερόν τινα σέβειν. Neque Christum unquam deserere poterimus, pro totius mundi servandorum salute passum; neque aliud quam piam colere. Ambrosius, t. 2. lib. 4. de Fide ad Gratianum, cap. 1. si non credis, non descendit tibi Christus, non tibi passus est.*

3. *'Επὶ Ποντίῳ Πιλάτου.* Hæc verba duobus accipi possunt modis.

a. *'Επὶ Ποντίῳ Πιλάτου potest reddi, coram Pontio Pilato: ut 1. Timoth. 6:13. Καὶ Ἰησοῦ χριστοῦ τῷ μαρτυρήσαντος ἐπὶ Ποντίῳ Πιλάτου τὴν καλὴν ἐμολογίαν.* Beza vertit: *Qui testatam fecit coram Pontio Pilato bonam illam professionem.* Ita Matih. 28: 14. *Καὶ ἐὰν ἀκυρώῃ τοῦτο ἐπὶ ἡγεμόνος.* Quid si hoc auditum fuerit apud Præsidem, vel, si hoc percrebuerit coram Præside. Actor. 25:9. Θέλεις υἱόνεσθαι ἐπ' ἐμοῦ; *Vis judicari coram me?* Paulus, vs. 10. respondet: *'Επὶ τοῦ βῆματος Καίσαρος ἐξώς εἰμι. Coram tribunalī Cæsarī stō.* Eodem sensu Christus ad discipulos suos, Marci 13: 9. *'Επὶ ἡγεμόνων καὶ βασιλέων ζαθήσεσθε. Coram Præsidibus ac Regibus sistemini.* Usitata hæc significatio apud Græcos.

b. *'Επὶ Ποντίῳ Πιλάτῳ potest reddi, sub Pontio Pilato, sub ejus imperio: erat enim à Romano Cæsare constitutus Præses & judex Ierosolymitanus.* Ita Lucæ 3: 2. *'Επ' ἀρχιερέων "Αννα καὶ Καϊφα.* Sub Pontificibus maximis Anna & Caiapha. Marci 2: 26. *'Επὶ Ἀβιαθαρ τῷ ἀρχιερέως.* Sub Abiathar Pontifice maximo. Atque hæc significatio, qua *tempus* denotatur, frequens est. Sic ἐπ' Ἀλεξανδρου, sub Alexandro, id est, tempore Alexandri. Vide Lexica. Atque hoc sensu in Symbolo hoc, ἐπὶ Ποντίῳ Πιλάτου, sub Pontio Pilato, id est, eo tempore, quo Pilatus Præses erat Iudeæ, ἡγεμονεύοντος Ποντίῳ Πιλάτου τῆς Iudeiæ, Pontio Pilato Præside Iudeæ, ut est Lucæ 3: 1.

4. *Opposita.* Quanquam tota divinitus inspirata Scriptura ubique docet, Christum verè passum esse, non tamen defuerunt hæretici, qui hanc veritatem præfراctè negarunt. Ignatius, in Epist. ad Tarsenses & Smyrnenses, docet, *quosdam dixisse, Christum δοκῆσει tantum crucifixum esse.* Et in Epist. ad Trallianos, pag. 12. *Τινὲς ἄνθρωποι ὄντες λέγουσι, τῷ δοκεῖν αὐτὸν τεθηκέναι, πεπονθέναι οὐ τῷ ὄντι.* *Quidam atbei dicunt, ipsum opinionem*

nione mortuum, non autem verè passum esse. Basilius hæc fuit hæresis, qui primo vixit seculo; de quo Irenæus lib. 1. adv. Hæres. cap. 23. Quapropter neque passum cum: Εἰς Simonem quendam Cyrenæum angariatum portasse crucem ejus pro eo; Εἰς hunc secundum ignorantiam Εἰς errorem crucifixum, transfiguratum ab eo, uti putaretur ipse esse Jesus; Εἰς ipsum autem Jesus Simonis accepisse formam, Εἰς stantem irrisisse eos. Augustinus cap. 4. de Hæresibus, de Basilidianis: *A Judæis non credunt Christum crucifixum, sed Simonem Cyrenensem, qui angariatus sustulit crucem ejus.* De codem Basilius Tertullianus, de Praescript. adv. Hæreticos, cap. 46. pag. 340. *Hunc (Christum) passum à Judæis non esse, sed vice ipsius Simonem crucifixum esse: unde nec in eum credendum esse qui fit crucifixus, ne quis confiteatur in Simonem credidisse.* Et Epiphanius, hæresi 24. pag. 36. Δραματουργεῖ δὲ ἡμῖν ἄλλην δραματουργίαν διδεύτερος μυμολόγος, ἐν τῷ περὶ σαυρῷ λόγῳ χριστοῦ, εἰχεὶ Ἰησοῦν Φάσικαν πεπονθέντα, ἀλλὰ Σίμωνα τὸν Κυρηναῖον. *Comminiscitur autem nobis aliud commentum alter ille scurra circa crucem Christi, dicendo, non Jesus esse passum, sed Simonem Cyrenensem.* Theodoretus, hæret. fab. lib. 1. cap. 4. pag. 195. Πάθειν δὲ τοῦτον οὐδαμῶς λέγει, ἀλλὰ Σίμωνα τὸν Κυρηναῖον ωπομεῖναι τὸ πάθος, νομισθέντα εἶναι χριστόν. *Hunc autem (Christum) minimè passum esse ait, sed Simonem Cyrenensem passionem sustinuisse, cum Christus esse putaretur.*

**II. Sepultura Christi.** Circa sepulturam Christi duplex actus considerandus est.

1. Prior est, curare corpus Christi sepulchro mandandum. Apud omnes gentes, etiam à vera religione averolas, fuit aliqua corporum mortuorum cura. Romani lecto corpora, ubi animam exegerant, extrahebant, humi deponebant, lavabant, ungebant, lecto ferali aptabant. Hæc dicebatur *compositio*, περισσοῦ. Judæis, Christianis, & aliis περισέλλειν est vestimentis sepulchralibus cooperire. Hinc Hesychius περισέλλειν, inter alia exponit περισμεῖν, decenter componere ad sepulturam, vcl, obvolvere Εἰς cooperire vestimentis sepulchralibus. Suidas καὶ Περισεῖλαι, περισσαλύφαι. Οὐδὲ τὸ σῶμα τούτῳ περισείλας πέπλοις συρικοῖς, καὶ τειτυράμενος σῆμα, ἐν αὐτῷ κατέθετο ἵστα ἡμαρτῆσθαι τοῖς γειναμένοις ξυμβαίνει. *Circumtegere.* Ille verò, cùm hujus corpus sericis peplis circumtexisset, Εἰς sepulchrum fabricasset, in eo depositus, quæcumque à parentibus peccari solent. Homerus, Odyss. 1. vñ 292.

————— Οὐδὲ ἐ μῆτηρ  
Κλαῦσε περισείλασσα. —————

## 254 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Nec eum mater deflevit, obvolvens vestimentis sepulchralibus. Vetus ibi Scholiastes: Περιζείλασσ, περικαλύφασσ. Tobiæ 12:14. Ὁπως ἀτελθῶν περιζείλης τὸν νεκρὸν. Ut abeas, ὃ mortuum cooperias. Sirach. 38:16. itidem de mortuo, περιζειλον τὸ σῶμα αὐτοῦ, contege corpus illius. Basilius Cæsar. in Psal. 49. pag. 289. de divite: Μόλις ἐνδυμα λήψεται δὲ πλεῖστος καλύπτον αὐτοῦ τὰ δυσχήματα, καὶ τοῦτο ἐὰν δόξῃ τῶν οἰκετῶν τοῖς περιζέλλουσι. *Vix vestem accipiet dives, quæ pudenda ejus tegat: idque fiet, si servis placuerit, qui illum ad sepeliendum obtegunt ἢ componunt.* Greg. Nyssenus, de Deitate Filii & Spiritus S. t. 3. pag. 474. introducit Saram, Abrahamum, filium immolare cupientem, hoc modo compellantem: Τίς δυνάσει μητέρα; τίς θεραπεύσει τὸ γῆρας; τίς περιζελεῖ μετὰ τὸν θάνατον; *Quis matrem nominabit? quis senectutem curabit? quis mortuam obvolvet ad sepulturam?* Eusebius, Hist. Eccles. lib. 7. cap. 16. pag. 75. b. refert, Astyrium, civem Romanum ordinis Senatorii, Marinum martyrem sepelivisse: Περιζείλας εἰ μάλα πλεσίως, τῇ προτιμούσῃ ταφῇ παραδίδωσι. Cum cum splendide magnisque sumtibus ad sepeliendum composuisset, eum convenienter ἢ decenter sepultura affecit. Hoc ibid. cap. 11. pag. 75. a. Περιζολᾶς τῶν σωμάτων, corporum ad sepulturam compositiones, vocat Dionysius, in Epist. ad Hermammonem. Et lib. ejusd. cap. 22. pag. 77. a. idem Dionysius, τὰ σώματα τῶν ἀγίων περιζολᾶς κατακοσμεῖν, corpora sanctorum opera seu oboluta operimentis ornare. Hesychius: Περιζολὴ, περιβολὴ, ἐνδυμα. Amictus, indumentum. Hoc ipsum aliás est περιελίσσειν θεονίοις, apud Athanasium, in vita Antonii, t. 2. pag. 502. est ἐνταφίοις ἀμφιάξειν. Ἐντάφια enim, inter alia, sunt vestimenta funebria, sepulchoria linea. Apud Justinum Martyrem, quæst. 116. Orthod. Εἰ ἀνισάμενος δὲ εσπότης ἀπὸ τῆς μημάτος, τὰ ἐντάφια ἐν τῷ ταφῷ κατέλιπε, τὰς μετὰ τὴν ἀνάσασιν ἡ γυμνὸν αὐτὸν διθέντα, ἡ ἑτέρωθεν αὐτὸν ἐσβῆτα κομισάμενον ἡ γραφὴ ὡς ισόρησε; si resurgens ē tonimento Dominus, vestimenta funebria in sepulchro reliquit, quomodo post resurrectionem Scriptura illum vel nudum visum esse, vel aliunde vestem sumuisse, non memoravit? Eadem, resp. ad quæst. 117. vocantur τὰ τοῦ ἐνταφίσμοῦ ιμάτια, sepulchralia vestimenta. In sepultura Christi adhibebantur δθόνια, σινδὸν δὲ συνδάριον. Σινδόνος meminerunt tres Evangelistæ, Matth. 27:59. Marcus, 15:46. & Lucas, 23:53. Veteres Glossæ: Σινδὼν, tunica linea. Etymolog. Φωσσώνιον, λιγοῦν τι, ὥτοι σινδόνιον. Apud Suidam scribitur Φωσσώνιον. Φωσσώνιον, inquit, λιγοῦν τι, ὥτοι σινδόνιον. *Velum quadam lineum*, hoc est, Sindonium, Sindon. Herodotus in Euterpe, pag. 76. de Aegyptiis: Δισύστατες τὸν νεκρὸν, κατειλίσσουσι τὰν αὐτοῦ τὸ σῶμα